Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

KOMISIONI I PAVARUR PER MEDIA
NEzAVISNA KOMISDIA ZA MEDIIE - INDEPENDENT MEDIA COMMISSION

CIMC-2008/01

Sipas Nenit 16 t& ligjit Nr. 02/L-15 mbi Komisionin e Pavarur pér Media dhe Transmetim
Késhilli 1 Komisionit t& Pavarur pér Media ka aprovuar

VYendim

pér nivelin, ménvrén e pércaktimit té pagesés té taksés pér Licencé té
Radios dhe TV-sé

Neni 1
Pérmbajtia e Vendimit

Ky vendim do t& rregullojé:

I.1. Nivelin e taksés s& vetme pér regjistrim t& tenderit né lidhje me aplikacionet pér
licencé té transmetimit analog tok&sor dhe sinjalit t€ radios.

1.2. Nivelin e taks&s s& vetme pér aktivitetet né lidhje me regjistrimin e aplikuesit
pér léshim, ndryshim apo vazhdim t€ licencés pér transmetim analog tok&sor dhe/ose
transmetim té sinjaleve € radios dhe televizive.

1.3. Nivelin, ményrén e pércaktimit t& pagesés sé taksés vjetore pér licencé analoge
tokésore dhe transmetim t& sinjaleve televizive dhe té radios;

Neni 2
Niveli i taksés sé vetme administrative pér regjistrim 1é aplikacioneve té fenderit

2.1. Taksa ¢ vetme administrative do t& ngarkohet pér regjistrim t&€ aplikacioneve t&
tenderit, nivelet e t& cilave do t&¢ pércaktohen sipas llojit t& aktivitetit t& transmetimit
dhe madhésisé sé zonés ku aktivitetit ushtrohet.

2.2. Kjo taksé administrative do t'i paguhet Komisionit t¢ Pavarur pér Media gjaté
paraqitjes s& aplikacionit t&€ tenderit, pa mundési t€ kthimit t& taksés.
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2.3. Niveli i k&saj takse administrative t€ Licencés do t& p&rcaktohet né nj€ vendim té
vegante.

Neni 3

Niveli i taksés sé veime (€ regjistrimit

3.1. Nj& taksé e vetme pér regjistrim t&€ personit fizik apo juridik i cili ka fitvar t&
drejtén pér transmetim, s1 edhe personat t& cilét i vazhdojné licencat e tyre do t&
ngarkohen sipas shpenzimeve t& dispozitave t&€ licencés pér transmetim, vlerésimit
teknik dhe regjistrimit nga Komisioni i Pavarur pér Media.

Niveli i taksés sé& vetre t€ regjistrimit €shté pér
a) Radio: 10% ¢ taksés vjetore e pérshtatshme pér subjektin e caktuar transmetues

b) Televizion: 10% e taksés vjetore e pérshtatshme pér subjektin e caktuar
transmetues

3.2. Gjaté paraqitjes s€ aplikacionit pér licencé t& pérkohshme, do t€ paguhet njé taksé
ng vleré prej 10%e taksés s& vetme vjetore. Gjaté paraqitjes sé aplikacionit, njé taksé
¢ vetme e regjistrimit do t’i paguhet Komisionit t& Pavarur pér Media, pa mundési t&
kthimit.

Neni 4
Kriteret e Vlerésimit t¢ Taksés Vietore

Taksa Vjetore pér transmetim t& sinjaleve € radios dhe televizionit do t& pércaktohet né
bazg &:

- t& hyrave té pérgjithshme vjetore t& deklaruara nga subjektet transmetuese;
- numrit t& popullatés né€ zonén e caktuar té€ mbulimit;
- llojit t& subjektit transmetues (radio apo TV),

- kategorisé s& subjektit transmetues.

Neni 5
Meényra dhe Llogaritia e Nivelit t¢ Taksés Vietore
Formula

Pér pércaktimin e nivelit t& taksés pér licencé KPM aplikon procedurat vijuese pér té
pércaktuar shumén e taksé€s pér licencé ashtu si¢ parashihet me Nenin 16.1 t& ligjit t&
KPM-sé.

Faza 1: Liogaritja e taksés pér Licencé pér secilin subjekt transmetues do t& llogaritet né

bazgé t& formulés si né vijim:
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AXBxCxDx12=shuma

A - Viera bazé e shprehur

Vlera bazé &shté e mbéshtetur né llogaritjen e kostos pér prodhim t& programit pér njé
oré. Llogaritja &shté béré duke u bazuar né mesataren e t€ hyrave t€ pérgjithshme vjetore
té deklaruara pér vitin 2007 nga t& gjitha subjektet transmetuese t€ licencuara né Kosové,
pérfshiré t& gjitha kategorité.

A =19 Euro

B - Koeficienti I mbulueshmérisé

Koeficienti B &shté 1 bazuar né numrin e banoréve g jetojné né zonén e mbulimit t&
subjektit transmetues. Duke marré parasysh numrin e pérgjithshém té banoréve té
Kosovés 2,200,000 ky faktor do t& marré vler&n varésisht nga zona e mbulimit. T¢ dhénat
pér shtrirjen e popullsisé né Kosové jané marré nga Ministna pér Ekonomi dhe Financa.

B =1 njési = 100,000 banoré

Koeficienti 0.05 éshté pércaktuar pér subjektet transmetuese q& transmetojné me fuqi t&
ulét pér té cilat mungojné t& dhénat ¢ numrit t&€ popullsisé nga dokumenti i MEF-it,
késhtu q& né pércaktimin ¢ kétij koeticienti éshté marré pér bazé€ Komuna e Novobérdés e
cila pérbéhet prej 5.000 banoréve.

Pér mediat nacionale koeficienti B &shté llogaritur 17 (e jo 22 si do t€ duhe]j t€ ishte sipas
asa) 1 mjési = 100.000 banoré pér faktin q& kéto media nuk mbulojné t€ré territorin e

Kosovés).

C - Koeficienti i lHojit t& subjektit transmetues

Koeficienti C &shté i bazuar varésisht nga lloji i subjektit transmetues duke marré vlera
respektive:

Radio 1.00
Televizion 1.50

D — Koeficienti { Kategorizimit

Koeficienti D éshté¢ i bazuar n& kategorizim varésisht nga kategoria e subjektit
transmetues:

- Koeficienti 1 subjektit transmetues me fuqi t& ulét do t€ jeté i barabarté me 1;
- Koeficienti i subjektit transmetues me mbulim lokal do t& jeté i barabarté me 1.5
dhe
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- Koeficienti i subjektit transmetues me mbulim nacional do t€ jeté i barabarté me
2.

Neni 16.1 1 Ligjit t&¢ KPM-sé thoté:

“Me rekomandimin e Shefit Ekzekutiv, Késhilli cakton njé skemé pér tarifat e
licencés, pér kategori té ndryshme té licencave té fransmetimit gé do é
paguhen pér ¢do vit nga té ligencuarit. Né caktimin e orarit, Zyra e Shefit
Ekzekutiv i merr parasysh kushtet mbizotéruese dhe ato té projektuara 1é
tregut. Tarifa e ligencés do 1€ jeté e njéjté né kuadér té ¢do kategori té
licencave. Orari i tavifave i paragitet Keshillit pér aprovim”,

KPM ka licencuar subjektet transmetuese, radio dhe TV, né tri kategori:
- me fuqi t& ulét (50 Watts ERP pér radio dhe televizion),
- lokale (1 KW ERP pér radio dhe 5 KW ERP pér televizion); dhe
- nacicnale (radiot dhe TV ¢& jané t& licencuara n& frekuencat nacionale t&
pércaktuara sipas 1TU; pér pozitat e regjistruara si pika transmetimi nacional po
ashtu sipas ITU-s&).

Pér t& pérmbushur obligimin ligjor q& del nga Neni 16 i Ligjit t&¢ KPM-sé, pas kalkulimit
té¢ shumave individuale éshté béré ndarja sipas kategorive, me ¢ka &shté béré kalkulim
sipas t& cilit jané nxjerré shumat ¢ taksés sé vetme vjetore pér kategorité nacionale, lokale
dhe me fugqi t& ulét (veg e veg pér radio dhe televizion).

Me saktésisht: éshté béré kategorizimi i subjekteve transmetuese dhe &shté mbledhur
totali 1 shumés vjetore pér secilén kategori veg e veg dhe né fund mesatarja e shumés sé
pérgjithshme pér secilén kategori €shté marré pér bazé pér caktimin e nivelit 1€ taksés.

KPM ka arritur t& pércaktojé tarifat vjetore t€ njéjta t€ licencés pér secilén kategon té
subjekteve transmetuese. Tarifa Vjetore &shté pércakiuar pér radio dhe TV me fuqi t&
ulét, radio dhe TV lokale dhe radio e TV nacionale.

Kategoria Tarifa Vjetore
I

16 / Radio me fuqi té ulét 135€

2/ TV me fuqi t€ ulét 385€

73 / Radio lokale 395 €

15/ TV lokale 650 €

4 / Radic nacionale 7752 €

3/ TV nacionale 11628 €
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E — koeficienti i zbrities pér mediat minoritare

Mediat minoritare do t& kené zbritje prej 10% nga taksa e pérgjithshme vjetore ¢
péreaktuar me kété vendim.

Neni 6
Meényra e pagesés sé taksés

6.1. Taksa Vjetore pér licencé do t&€ depozitohet n¢ térési né llogaring€ bankare t&
Komisionit t& Pavarur pér Media.

6.2. Taksat Vjetore pér léshimin e licencés pér transmetim t€ sinjaleve radio dhe
televizive do t& paguhen né llogariné bankare t¢ Komisionit t&€ Pavarur pér Media jo
mé voné se data 5 e muajit aktual.

6.3. N& rast se subjektet transmetuese nuk e informojné Komisionin e Pavarur pér
Media se nuk planifikojné t& transmetojné program mé tutje, pérgjegjésité ¢ ndérmarra
financiare nga licenca do t& jend t& viefshme nga momenti i pranimit t& njoftimit me
shkrim.

6.4. Nése mbajtési i licencés ndalon sé& transmetuari sinjalet e radios dhe televizionit
para skadimit t& kohés pér t& cilén kohé taksa &sht€ paguar, njé pjesé e taksés qé i
referohet kohés sé mbetur nuk do t& rimbushet.

6.5. Nése &shté vendosur se 1 licencuari ka transmetuar jasht€ zonés s&€ mbulimit t&
caktuar né licencén e tij, KPM retro-aktivisht mund t'i caktojé t& licencuarit (dyfish)
vlerén e taksés gé ai do té paguante pér zonén e tij t€ pa-licencuar nése ai mbulim i
zonés do té pércaktchej né licencén e tij. Kjo pagesé &shté si shtesé e ¢do sanksioni qé
KPM mund t& vendosg.

6.6. NE& rast t& pagesés sé taksés me vonesé, e referuar né paragrafin 2 té kétij neni,
personi me licencén e l&shuar pér transmetim t€ sinjaleve t€ radios dhe televizionit do
t& paguajé kamaté pér vonesé t& pagimit té€ taksés.

6.7. Niveli i kamatés do t& caktohet sipas nivelit 1€ kamatés g€ e aplikon Administrata
Tatimore ¢ Kosovés pér vonesa né pagimin ¢ tatimit.

6.7. Mospagimi 1 taksés s& licencés do té rezultojé né sanksionimin e subjektit
transmetues né pajtim me Ligjin dhe Rregulloret ¢ KPM-sé€. Sanksionimi mund t&
rezultoj& né revokimin e licencés,
Neni 7
Viefshméria e vendimit

Rruga Gazmend Zajmi #1, Prishtina - Gazmend Zajmi Street #1, Pristina - Ulica Gazmend Zajmi #1, Pristina
t. +381 (0)38 245 031 f. +381 (0)38 245 034 e. info@imc-ko.org



Kjo metodé e pércaktimit t& taksés pér licencé do t& vlejé vetém pér periudhén kohore
deri sa subjektet transmetuese operojné né bazé & licencés s& pérkohshme & KPM-sé.
Sipas Ligjit 8 KPM-sé, Nenit 16.2, Zyra e Shefit Ekzekutiv e rishikon dhe mund t&
béjé ndryshime né orarin e tarifave t& licencave ¢do dy (2) vjet.
Neni 8
Dispozit€ kalimtare

Subjektet transmetuese taksén pér licencé pér vitin 2008, do t€ paguajn pér periudhén
prej 1 gusht 2008 deri mé 31 dhjetor 2008. Ndérsa pas késaj takse t€ paré pér licencg,
do t& paguajné taksén pér licencé né pajtueshméri me nenin 6.2 t& kétij vendimi.

Neni 9

Hyrja né fugi

Ky vendim hyn n¢ fuqi m& 21 korrik 2008.

/| (et

Argjentina Grazhdani
Kryetare e K&shillit t& KPM-s&
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